
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO No 48/2024 

 

 

Altera a Resolução nº 17/2024 que aprova o Projeto Pedagógico 

do Curso de Relações Internacionais, do Centro de Ciências 

Sociais Aplicadas, Campus I, desta Universidade. 

 

 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Federal da Paraíba, através da Câmara de 

Graduação, de Educação Básica, Técnica e Tecnológica e de Assistência Estudantil, no uso de suas 

atribuições de conformidade com a legislação em vigor, tendo em vista a deliberação adotada em plenário em 

reunião ocorrida no dia 07 de novembro de 2024  (Processo nº 23074.022114/2023-18), 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o Artigo 3º da Resolução Consepe nº 17/2024, que passa a ter a seguinte redação: 

 

 

Art. 3º O Curso de Relações Internacionais, Bacharelado, funcionará nos Turnos 

Integral (Manhã e Tarde) e Noturno, com a duração mínima de 08 (oito) e máxima de 

12 (doze) períodos letivos em ambos os Turnos. O currículo será integralizado em 

2.700 (duas mil e setecentas) horas/aula, equivalentes a 180 (cento e oitenta) créditos, 

com regime letivo semestral, entrada anual e com a oferta de 60 vagas no período 

integral e 60 vagas no período noturno. 

 

Parágrafo único. Será permitida a matrícula em no máximo 360 (trezentas e sessenta) 

horas ou 24 (vinte e quatro) créditos por período letivo e no mínimo 195 (trezentas e 

noventa) horas ou 13 (treze) créditos. 

 

 

Art. 2º Alterar o Anexo III da Resolução Consepe nº 17/2024 que estabelece o fluxo curricular do 

Curso de Relações Internacionais, passando a vigorar conforme especificado no Anexo I desta Resolução. 

 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, em João 

Pessoa, 02 de dezembro de 2024. 

 

 

 

Terezinha Domiciano Dantas Martins 

Presidente 

 



 

ANEXO I da Resolução nº 48/2024 do CONSEPE, que altera a Resolução nº 17/2024 que aprova o 

Projeto Pedagógico do Curso de Relações Internacionais, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, do 

Campus I da UFPB. 

 

Fluxograma do Curso de Bacharelado em Relações Internacionais - Turno Integral (Manhã e Tarde) 

 

1º PERÍODO 
2º 

PERÍODO 

3º 

PERÍODO 
4º PERÍODO 

5º 

PERÍODO 

6º 

PERÍODO 

7º 

PERÍODO 
8º PERÍODO 

Introdução às 

Relações 

Internacionais 

(60H) 

Teorias das 

Relações 

Internacion

ais I (60H) 

Teorias das 

Relações 

Internaciona

is II (60H) 

Regimes e 

Organizações 

Internacionai

s (60H) 

Economia 

Política 

Internacion

al (60H) 

Optativa 2 

(60H) 

Trabalho de 

Conclusão 

de Curso I 

(TCC) 

(60H) 

Trabalho de 

Conclusão de 

Curso II 

(TCC) (60H) 

Fundamentos 

do Pensamento 

Político (60H) 

Teoria 

Política 

Contempor

ânea (60H) 

Geopolítica e 

Segurança 

(60H) 

Ética e 

Relações 

Internacionai

s (60H) 

Optativa 1 

(60H) 

Optativa 3 

(60H) 

Optativa 5 

(60H) 

Optativa 8 

(60H) 

Direito 

Internacional 

Público (60H) 

Introdução 

à Sociologia 

(60H) 

Análise de 

Política 

Externa 

(60H) 

Formação 

Econômica 

do Brasil 

(60H) 

Política 

Externa 

Brasileira 

(60H) 

Políticas 

Públicas e 

Relações 

Internacion

ais (60H) 

Optativa 6 

(60H) 

Estágio 

Supervisiona

do (120H) 

Metodologia 

Científica nas 

Relações 

Internacionais 

(60H) 

Princípios 

de 

Macroecon

omia (60H) 

Princípios de 

Finanças 

Internaciona

is (60H) 

Economia e 

Comércio 

Internacional 

I (60H) 

Economia 

Brasileira 

Contemporâ

nea (60H) 

Optativa 4 

(60H) 

Optativa 7 

(60H) 

 

História 

Econômica 

Geral (60H) 

História 

das 

Relações 

Internacion

ais (60H) 

Pesquisa 

Aplicada às 

Relações 

Internaciona

is (60H) 

Processos de 

Integração 

Regional 

(60H) 

Relações 

Étnico- 

raciais 

(60H) 

Relações 

Internacion

ais na 

Prática 

(60h) 

Laboratório 

em Relações 

Internacion

ais (60h) 

 

CH Total: 

300h 

300 h 300 h 300 h 300 h 300 h 300 h 240 h 

Conteúdos Complementares Flexíveis a serem integralizadas ao longo do curso - Total 360H: 

Tópicos Especiais em Relações Internacionais I: Ensino e Pesquisa (150H) e Tópicos Especiais em Relações 

Internacionais II: Extensão (210H) 

CARGA HORÁRIATOTAL DO CURSO: 2700 HORAS (180 CRÉDITOS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Fluxograma do Curso de Bacharelado em Relações Internacionais - Turno Noturno 

 

1º PERÍODO 
2º 

PERÍODO 

3º 

PERÍODO 
4º PERÍODO 

5º 

PERÍODO 

6º 

PERÍODO 

7º 

PERÍODO 
8º PERÍODO 

Introdução às 

Relações 

Internacionais 

(60H) 

Teorias das 

Relações 

Internacion

ais I (60H) 

Teorias das 

Relações 

Internaciona

is II (60H) 

Regimes e 

Organizações 

Internacionai

s (60H) 

Economia 

Política 

Internacion

al (60H) 

Optativa 2 

(60H) 

Trabalho de 

Conclusão 

de Curso I 

(TCC) 

(60H) 

Trabalho de 

Conclusão de 

Curso II 

(TCC) (60H) 

Fundamentos 

do Pensamento 

Político (60H) 

Teoria 

Política 

Contempor

ânea (60H) 

Geopolítica e 

Segurança 

(60H) 

Ética e 

Relações 

Internacionai

s (60H) 

Optativa 1 

(60H) 

Optativa 3 

(60H) 

Optativa 5 

(60H) 

Optativa 8 

(60H) 

Direito 

Internacional 

Público (60H) 

Introdução 

à Sociologia 

(60H) 

Análise de 

Política 

Externa 

(60H) 

Formação 

Econômica 

do Brasil 

(60H) 

Política 

Externa 

Brasileira 

(60H) 

Políticas 

Públicas e 

Relações 

Internacion

ais (60H) 

Optativa 6 

(60H) 

Estágio 

Supervisiona

do (120H) 

Metodologia 

Científica nas 

Relações 

Internacionais 

(60H) 

Princípios 

de 

Macroecon

omia (60H) 

Princípios de 

Finanças 

Internaciona

is (60H) 

Economia e 

Comércio 

Internacional 

I (60H) 

Economia 

Brasileira 

Contemporâ

nea (60H) 

Optativa 4 

(60H) 

Optativa 7 

(60H) 

 

História 

Econômica 

Geral (60H) 

História 

das 

Relações 

Internacion

ais (60H) 

Pesquisa 

Aplicada às 

Relações 

Internaciona

is (60H) 

Processos de 

Integração 

Regional 

(60H) 

Relações 

Étnico- 

raciais 

(60H) 

Relações 

Internacion

ais na 

Prática 

(60h) 

Laboratório 

em Relações 

Internacion

ais (60h) 

 

CH Total: 

300h 

300 h 300 h 300 h 300 h 300 h 300 h 240 h 

Conteúdos Complementares Flexíveis a serem integralizadas ao longo do curso - Total 360H: 

Tópicos Especiais em Relações Internacionais I: Ensino e Pesquisa (150H) e Tópicos Especiais em Relações 

Internacionais II: Extensão (210H) 

CARGA HORÁRIATOTAL DO CURSO: 2700 HORAS (180 CRÉDITOS) 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/11/2024

RESOLUÇÃO Nº 48/2024 - REITORIA SODS (11.01.74) 
(Nº do Documento: 48) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 02/12/2024 17:49 ) 
TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS 

REITOR(A)

338087

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 48 2024 RESOLUÇÃO 02/12/2024

d6dd6fdb8d

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

